КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

РОВНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  30.05.2022г.                             с. Ровное                                 № 17-65р.

Об установлении даты основания и даты

 празднования села Ровное Балахтинского района

 Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Ровненского сельского Совета депутатов. Проявляя уважение к историческим традициям и культуре поселения, заботясь об их сохранении и приумножении, Ровненский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.Установить дату основания с. Ровное, Балахтинского района Красноярского края 1932 год. Определить дату празднования основания с. Ровное – 1 июля, периодичность празднования юбилейных дат каждые 5 лет.

Пояснительная записка прилагается.

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Ровненского сельсовета М.В. Шестакову.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Ровненские новости».
	Председатель        Ровненского сельского    Совета   депутатов

______________ Н.В. Антонова
	Глава Ровненского сельсовета

______________ М.В. Шестакова

Приложение

                                                                                  к решению Ровненского

 сельского
Совета депутатов

 от  30.05.2022г. №17-65р.

Пояснительная записка  к решению  от  30.05.2022г. №17-65р.

«Об установлении даты основания и даты празднования села Ровное Балахтинского района Красноярского края»
 В официальных источниках отсутствует дата образования села Ровное.  По некоторым данным,  ранее на месте села Ровное  размещалось поселение «Былинка» - бывшее отделение совхоза «Скотовод». В 1932 году был организован совхоз «Курбатовский». По мнению сторожил, его возникновение произошло двумя годами ранее, архивные данные о подтверждении не сохранились. Первые фермы разместились в поселениях Каинка, Балдаштык и Ровное. Старожилы вспоминают, что во вновь организованный совхоз приглашались работники из соседних сел и деревень. Так началось строительство домов в с. Ровное, стали распахивать новые земли, сеять хлеб, выращивать крупнорогатый скот, овец, свиней.
Одна из версий о происхождении названия села  «Ровное» (по рассказам сторожил) – оно произошло от прежнего названия поселения «Былинка», что означало название травы «былинки» которая растет только на ровном месте.
При въезде на территорию Ровненского сельсовета стоит стела  с надписью «АО Курбатовское 1932» (фото прилагается).
Проявляя уважение к историческим традициям и культуре поселения, заботясь об их сохранении и приумножении, опираясь на историческую справку к фонду Курбатовского совхоза, стелу «АО Курбатовское 1932», рассказы сторожил Ровненского  сельсовета,  можно считать датой образования села Ровное 1932 год.

Приложение к пояснительной записке

[image: image1.png]

[image: image2.png]